
В День защитника Отече-
ства заместитель Главы адми-
нистрации Баксанского райо-
на Анатолий Ойтов и глава
села Кременчуг-Константи-
новское Сафарби Хежев по-
здравили ветерана Великой
Отечественной войны Бочен-
кова Василия Сергеевича.

"Вы посвятили свою жизнь
самому святому делу – защи-
те Отечества. Ваш высокий
пример мужества и патрио-
тизма остается стержнем,

объединяющим нас, основой
нашей исторической гордости,
помогает нам созидать, преодо-
левать трудности и делать мир
лучше. В этот памятный день от
всей души желаю Вам доброго
здоровья, долгих лет жизни, оп-
тимизма и бодрости, чтобы
Ваша энергия, огромный жиз-
ненный опыт еще долгие годы
служили на благо нашего райо-
на!" – зачитал поздравительный
адрес Главы района Анатолий
Залимович.

Василий Сергеевич един-
ственный живой ветеран Ве-
ликой Отечественной войны в
районе. В 1945 году Василий
Сергеевич попал на фронт. По
окончанию войны он еще 7 лет
отдал службе в рядах Советс-
кой Армии. Имеет боевые на-
грады – медали "За Победу" и
"За боевые заслуги".

Гости привезли ветерану
праздничные подарки и поже-
лали крепкого здоровья и бла-
гополучия.

27 февраля в администра-
ции Баксанского района со-
стоялась встреча руководства
района с членами семей мо-
билизованных, принимающих
участие в специальной воен-
ной операции.

На встрече присутствовали
также руководитель обще-
ственной организации регио-
нального отделения Комите-
та семей воинов Отечества
КБР Карина Орехова и кон-

няты соответствующие реше-
ния на месте.

Глава муниципалитета Ар-
тур Балкизов отметил нала-
женную работу органов мест-
ного самоуправления района
по регулярной поддержке и
оказанию гуманитарной помо-
щи нашим ребятам. "Данное
направление деятельности
находится в приоритетном по-
рядке на личном контроле", –
добавил Артур Хачимович.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 252-п
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
О закреплении муниципальных

общеобразовательных учреждений
за конкретными территориями

Баксанского муниципального района
для приема на обучение по программам
начального общего, основного общего

и среднего общего образования
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года № 273 "Об образовании в Рос-
сийской Федерации", Порядком приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, утвержденного прика-
зом Министерства просвещения Российской Федерации от 2
сентября 2020 года № 458, в целях обеспечения прав детей на
общедоступное и бесплатное общее образование по основным
общеобразовательным программам в муниципальных образо-
вательных организациях и приема в образовательную организа-
цию граждан, имеющих право на получение общего образова-
ния соответствующего уровня и проживающих на территории,
за которой закреплена указанная образовательная организация,
местная администрация Баксанского муниципального района по-
становляет:

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные учрежде-
ния Баксанского муниципального района за конкретными терри-
ториями для приема детей на обучение по программам началь-
ного общего, основного общего и среднего общего образования
согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Баксан-
ского муниципального района при зачислении детей в общеоб-
разовательное учреждение руководствоваться данным Поста-
новлением и Порядком приема граждан на обучение по образо-
вательным программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования, утвержденного приказом Ми-
нистерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября
2020 года № 458.

3. Считать утратившим силу Постановление местной админи-
страции Баксанского муниципального района от 1 марта 2022
года № 257-п "О закреплении муниципальных общеобразова-
тельных учреждений за конкретными территориями Баксанско-
го муниципального района".

4. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете
"Баксанский вестник" и разместить на официальном сайте мес-
тной администрации Баксанского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления воз-
ложить на первого заместителя Главы местной администрации
Баксанского муниципального района Ф.Х. Оганезову.

Глава местной администрации
Баксанского муниципального района

А.Х. БАЛКИЗОВ.
17 февраля 2023 г.
* Приложение к постановлению размещено на сайте местной ад-

министрации Баксанского муниципального района baksanskiy.kbr.ru

РЕШЕНИЕ №19-2
СОВЕТА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Об установлении учетной нормы

общей площади жилья для принятия
граждан на учет в качестве нуждающихся

в жилых помещениях на территории
Баксанского муниципального района

В соответствии с пунктом 5 статьи 50 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, Уставом Баксанского муниципального рай-
она и в целях улучшения жилищных условий граждан, прожива-
ющих в сельской местности, Совет местного самоуправления
Баксанского муниципального района решил:

1. Установить учетную норму общей площади жилья в разме-
ре не более 12 квадратных метров на одного человека для при-
нятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых поме-
щениях на территории Баксанского муниципального района на
2023 г.

2. Признать утратившим силу Решение Совета местного са-
моуправления Баксанского муниципального района от 25 октяб-
ря 2022 года № 15-3 "Об установлении учетной нормы общей
площади жилья для принятия  граждан на учет в качестве нуж-
дающихся в жилых помещениях на территории Баксанского му-
ниципального района".

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Бак-
санский вестник" и разместить на официальном сайте местной
администрации Баксанского муниципального района".

Глава Баксанского муниципального района,
Председатель Совета

Р.К. САБАНОВ.
15 февраля 2023 года



сультант управления по внут-
ренней политике и вопросам
местного самоуправления Ад-
министрации Главы КБР Рустам
Дзагов.

Карина Орехова подробно
рассказала об оказываемой
юридической, психологической,
медицинской и гуманитарной
помощи мобилизованным и их
семьям. В непринужденной об-
становке были рассмотрены ак-
туальные вопросы семей и при-

Материалы подготовила
Арина КИЛЯРОВА, руководитель пресс-службы райадминистрации.

В соответствии с Приказом Минселъхоза
России от 15.05.2019 г. №255 "Об утвержде-
нии Порядка разработки согласования и ут-
верждения проектов мелиорации земель"
ФГБУ "УЭММККаббалкмелиоводхоз" осуще-
ствляет согласование указанных проектов.

В ХОДЕ анализа представляемых проектов
мелиорации земель выявлены множе-

ственные замечания к составу и качеству пре-
доставляемой документации. В частности, в
случае забора воды из каналов, находящихся
в оперативном управлении ФГБУ "УЭММККаб-
балкмелиоводхоз" отсутствуют схемы располо-
жения водозабора, согласования о возможнос-
ти забора воды в необходимом объеме из су-

Вниманию
сельхозтоваропроизводителей

ществующих сооружений либо устройство но-
вых сооружений на межхозяйственных ороси-
тельных каналах, являющихся федеральной
собственностью.

Во избежание отказа в согласовании проектов
мелиорации земель, что может повлечь за со-
бой срыв плановых показателей реализации го-
сударственной программы, сельхозтоваропроиз-
водителям необходимо получить технические ус-
ловия на забор воды из каналов на предпроект-
ной стадии или на стадии разработки проекта
мелиорации земель.

Управление сельского хозяйства,
продовольствия

и земельных отношений района.



В НЫНЕШНЕМ году празднование
Дня родного языка прошло в рам-

ках мероприятий, посвященных Году
педагога и наставника. И тем приятнее
сознавать, что Баксанскому муници-
пальному району предоставили почет-
ное право проведения республиканс-
кого празднества. И это не случайно.
Ведь здесь есть все условия, чтобы
изучать свой родной язык и литерату-
ру, созданную на нем. Именно в нашем
районе трудятся преданные делу учи-
теля родного языка, воспитанники ко-
торых из года в год в знании родного
наречия добиваются значительных ус-
пехов в конкурсах и олимпиадах. Важ-
но и то, что во всех сельских поселе-
ниях района с легкостью говорят на
родном языке. При этом в небольшом
сельском поселении Кременчуг-Кон-
стантиновское проживают представи-
тели более 20 национальностей.

Местом проведения торжественных
мероприятий стало сельское поселе-
ние Кишпек, население которого все-
гда чтит свое историческое наследие
и культурные традиции. Именно Киш-
пек идеально подходит под концепцию
самого благополучного села. Достаточ-
но сказать, что два года подряд оно
становилось победителем республи-
канского конкурса АСМО КБР "Лучшее
муниципальное образование среди
сельских поселений КБР". Это не про-
сто новые награды или общественное
признание, это новая страница села,
связанная с благоустройством всей
сельской инфраструктуры и улучшени-
ем жизни его жителей.

В поселении есть со-
временный детский сад,
где каждый уголок обо-
рудован и оформлен с
большой любовью к ре-
бенку. Здесь малышам
удобно, комфортно, по-
домашнему спокойно.
Учреждение, которым
руководит Хаишат Мач-
раиловна Черкесова,
внесено в официальный
реестр лауреатов Все-
российского националь-
ного конкурса "Профес-
сионалы – гордость Рос-
сии" с присвоением по-
четного звания "Лучшее
образовательное учреж-
дение России".

Немало почетных на-
град имеет и единствен-
ная средняя школа в
Кишпеке. Она и одна из
улиц села носят имя
первого Президента на-
шей республики Вале-
рия Мухамедовича Коко-
ва, который начинал
свою трудовую деятель-
ность главным агроно-
мом здешнего колхоза
"Трудовой горец" в 1964
году. В школе, которой
долгие годы руководит
Почетный работник образования Рос-
сии, член Невской Образовательной
Ассамблеи Дадусия Сафраиловна
Балкарова, трудится талантливый, от-
ветственный, слаженный педагогичес-
кий коллектив. За последние годы уч-
реждение получило немало ценных на-
град. Оно стало победителем Всерос-
сийского смотра-конкурса образова-
тельных организаций "Школа года –
2020", в прошлом году удостоено Дип-
лома лауреата-конкурса образователь-
ных учреждений "Гордость отечествен-
ного образования".

НО ВЕРНЕМСЯ к праздничным
мероприятиям. Несмотря на хо-

лодную ветреную погоду в этот день
на праздник собралось очень много го-
стей: работники министерства просве-
щения и науки КБР, руководители му-
ниципальных систем образования и
образовательных организаций, луч-

шие педагоги и наставники 13-ти муни-
ципалитетов республики. Почетными го-
стями мероприятия стали Министр про-
свещения и науки КБР Анзор Клишбие-
вич Езаов, Глава местной администра-
ции Баксанского муниципального райо-
на Артур Хачимович Балкизов, Предсе-
датель Общественного Совета при
министерстве просвещения и науки КБР,
Президент Международной Черкесской
Ассоциации Хаути Хазритович Сохроков,
доцент института педагогики, психоло-
гии и физкультурно-спортивного образо-
вания, кандидат психологических наук,
советник при ректорате Марат Азрето-
вич Анаев, председатель региональной
организации профсоюза работников на-
родного образования и науки КБР Сер-
гей Александрович Карныш, председа-
тель "Ассоциации преподавателей адыг-
ского языка и литературы имени Кази
Атажукина", научный обозреватель, ре-
дактор отдела науки и образования га-
зеты "Адыгэ псалъэ" Мурат Арсеньевич
Табишев.

После взаимных приветствий и по-
здравлений на территории нового благо-
устроенного Парка Победы в центре
села, гости, разделившись на две груп-
пы, направились в детский сад и сред-
нюю школу имени В.М. Кокова.

Дошкольное учреждение встретило
жданных гостей – воспитателей со всей
республики тепло и радушно. Неподдель-
ный интерес у них вызвала выставка по
декоративно-прикладному искусству, где
были выставлены изумительные работы
дошколят. Гости с удовольствием и с

пользой для себя участвовали и в мас-
тер-классе "Погремушка-шаркунок", кото-
рый представила воспитатель высшей
категории Марина Аслановна Гукова.

Участники встречи были едины во мне-
нии о необходимости изучения родного
языка в максимальном объеме даже не
со школы, а с садика. Ведь если ребенок
слышит родную речь с рождения, то на
всю жизнь пронесет не только знание
языка, но и память о своих предках и той
жизни, которая у них была. Недаром го-
ворят, что именно в детсаде, закладыва-
ется фундамент будущей личности.

Настоящий фейерверк детской радос-
ти вспыхнул уже в фойе здания школы
по случаю приезда Министра просвеще-
ния и науки КБР, других известных людей,
где девочки и мальчики в красивых наря-
дах устроили зажигательные нацио-
нальные танцы. Они были чудесны и
милы, сразу же хотелось улыбаться и

21 февраля во всем мире отмечается
как Международный день родного языка.

Этот праздник был учрежден решением ЮНЕСКО
в 1999 году и с 2000 года проводится под лозунгом

сохранения и развития исчезающих языков, а также
повышения знаний о языковых культурных традициях

радоваться их счастливому детству, воз-
можности поучаствовать на таких празд-
нествах.

Почетные гости, руководители муници-
пальных систем образования и образо-
вательных учреждений, педагоги родных
языков республики прошли по учебным
кабинетам, поговорили с учителями и во-
очию убедились в том, что педагогичес-
кий коллектив школы – это высокопро-
фессиональное сообщество руководите-
лей, учителей-предметников, классных
руководителей, обладающих завидным
трудолюбием и высоким уровнем готов-
ности к инновационной деятельности.

КРАЕВЕДЧЕСКИЙ музей – предмет
особой гордости школы. Это и по-

нятно. Ведь сегодня, когда духовные ка-
чества подрастающего поколения нуж-

но развивать, школьный музей – как чи-
стый родник. Именно ему принадлежит
право собирать и сохранять ценнейший
опыт народа, его самобытность, много-
вековую мудрость, традиции. И, надо
сказать, что школьный музей – плод со-
вместного творчества педагогов, уча-
щихся, их родителей, успешно справля-
ется со своими задачами. В правдивос-
ти этих слов убедился каждый из много-
численных гостей, посетивших его. Со-
провождавшие их директор школы Да-
дусия Балкарова, ее заместитель по
воспитательной работе Марьяна Бекова,
историк Азамат Шаов, учителя началь-
ных классов Марина Журтова и Джуль-
етта Балкарова, руководитель музея
Таисия Гошокова показали и рассказа-
ли о многочисленных, в том числе ред-
костных экспонатах, разных времен.
После обзорной экскурсии гости высоко
оценили работу школьного музея. Им по-

нравилась и книжная выставка "Писате-
ли и поэты Баксанского муниципально-
го района" на которой была представле-
на литература, как на русском, так и ка-
бардинском и балкарском языках.

Проведение мастер-класса – это по-
казатель зрелости учителя, демонстра-
ция высокого уровня профессионально-
го мастерства. И, надо сказать, что мес-
тные учителя русского языка и литера-
туры Фатима Таловна Хапохова и кабар-
дино-черкесского языка и литературы
Аксана Хусеновна Аталикова, а также
балкарского языка и литературы Зухура
Абдуловна Жаппуева из с.п. Жанхотеко
с честью выдержали испытание, произ-
вели прекрасное впечатление на коллег
своей логичностью, всесторонним охва-
том материала, органичностью ведения

диалога и прекрасной ре-
чью. Главное, еще раз до-
казали, что язык – это не
только инструмент для об-
щения, но и является но-
сителем культуры, мента-
литета, традиции и исто-
рии каждого народа.

ЗАТЕМ все действо пе-
реместилось в зда-

ние Дома культуры, кото-
рым не грешно и похва-
литься. В фойе первого
этажа многочисленных
участников праздника
встречали, как это и поло-
жено, зажигательной музы-
кой. А в малом зале была
развернута увлекательная
выставка художественных
работ воспитанников ДШИ
имени Мухамеда Кипова из
Нижнего Куркужина. Гости
подолгу вглядывались в
образы на картинах, кото-
рые сделаны детскими ру-
ками с особым вкусом и
мастерством.

В большом зале народу
было так много, что, каза-
лось, будто весь Кишпек
собрался. Зрители тесни-
лись даже в проходах. Но
в основном места занима-
ли представители "Золото-
го фонда" республиканско-

го учительства во главе с Министром про-
свещения и науки КБР. К яркому и значи-
мому мероприятию, организацию и про-
ведение которого взяло на себя Управ-
ление образования райадминистрации,
при поддержке районного культурного ве-
домства, было подобрано соответствую-
щее оформление сцены: современное
свето-звуковое сопровождение, новые
шикарные занавески, огромный экран,
где шел показ слайдов по тематике Дня
родного языка. А толково составленный
сценарий имел не только развлекатель-
ный характер, но и приводил к логичес-
кому мышлению по формированию бе-
режного отношения к родному языку, чув-
ства принадлежности к своим предкам,
народу, культуре.

Много языков на свете разных –
Выучить их все не мог бы я,
Все они по-своему прекрасны,
В каждом есть изюминка своя.



Любой язык по-своему велик,
Бесценное наследство вековое.
Так берегите свой родной язык,
Как самое на свете дорогое.
Такими проникновенными стихотворны-

ми словами открыли торжественную
часть очаровательные ведущие Амир
Камбиев и Замира Бесланеева. Ярким
подарком к торжеству стало приветствен-
ное выступление воспитанников местно-
го детского сада. Им бурно аплодирова-
ли гости праздника, которые потом с за-
миранием слушали слова ведущих о том,
что "каждый народ, большой он или ма-
ленький, хранит, бережет, создает лите-
ратурные произведения с одной целью –
передать красоту и богатство родного
языка, сохранить его для потомков. Это-
му способствовали великие просветите-
ли: славянского языка – Кирилл и Мефо-
дий, кабардинского – Шора Ногмов, бал-
карского – Кязим Мечиев".

ЗАТЕМ на сцену был приглашен Гла-
ва администрации Баксанского му-

ниципального района Артур Хачимович
Балкизов. Он от души поздравил собрав-
шихся с Днем родного языка, попривет-
ствовал педагогов добрыми словами, ко-
торые люди этой прекрасной профессии
достойны слышать не только по празд-
никам, при этом отметил, что "сохране-
ние, знание и уважительное отношение к
родному языку – это путь к сохранению
своей идентичности, к воспитанию ува-
жения и любви к истории и культуре сво-
его народа".

А.Х. Балкизов с удовольствием выпол-
нил и почетную миссию награждения луч-
ших педагогов. За многолетний плодо-
творный труд Почетных грамот райадми-
нистрации удостоены учитель кабардино-
черкесского языка и литературы МКОУ
СОШ №3 с.п. Нижний Куркужин Сара Ха-
санбиевна Теркулова, учитель балкарс-
кого языка и литературы МОУ СОШ с.п.
Жанхотеко Зухра Абдуловна Джаппуева
и учитель русского языка и литературы
МОУ СОШ №1 с.п. Заюково Ася Хажму-
ратовна Абитова.

Поддержал оптимистический настрой
и Министр просвещения и науки КБР Ан-
зор Клишбиевич Езаов, который подчер-
кнул, что именно на учителей ложатся
тяжелые, но почетные обязанности по
сохранению духовности, преемственно-
сти поколений и родных языков. Министр
в числе прочего пожелал, чтобы педаго-
ги были здоровы, благополучны, счаст-
ливы, тогда их радость от жизни и душев-
ная гармония в полной мере перейдут на
подрастающее поколение.

Логическим завершением яркого выс-
тупления А.К. Езаова явилось вручение
наград. За добросовестный труд в сис-

теме образования КБР, личный вклад в
дело воспитания и обучения подрастаю-
щего поколения 14 педагогов республи-
ки награждены Почетными грамотами
Минобрнауки, а 11 удостоились Благо-
дарностей. Среди награжденных учитель
кабардино-черкесского языка и литера-
туры МОУ СОШ №1 с.п. Атажукино Ма-
рита Хусеновна Желдашева.

Сменивший на сцене А.К. Езаова Пред-
седатель Общественного Совета при
Министерстве просвещения и науки КБР,
Президент Международной черкесской
Ассоциации Хаути Хазритович Сохроков,

как всегда, выступил эмоционально. Кро-
ме подобающих случаю поздравлений с
Днем родного языка и пожеланий удач,
здоровья и благополучия, он отметил, что
без знания языка очень трудно ощутить
себя частью своего народа, в котором нас
родила история. Также подчеркнул, что с
одобрением воспринял только что озву-
ченное Президентом РФ В.В. Путиным
Послание Федеральному собранию.

Х.Х. Сохроков напомнил, что Родину
защищали наши деды и отцы – они от-
стояли Отчизну в Великой Отечественной
войне. И нам, сегодняшним, очень важно
сохранить, а по возможности укрепить
традицию выполнения священного дол-
га по защите своего Отечества.

О том, как мы любим свою страну, це-
ним русский язык рассказал доцент ин-
ститута педагогики, психологии и физ-
культурно-спортивного образования Ма-
рат Азретович Анаев.

– Мы должны и обязаны любить и це-
нить и свой родной язык, язык наших
предков, отметил оратор, который обра-
тил внимание на важность распростра-
нения передового педагогического опы-
та в области преподавания родных язы-
ков.

А ВРУЧЕНИЕ наград между тем про-
должил председатель региональ-

ной организации профсоюза работников
народного образования и науки КБР Сер-
гей Александрович Карныш. После со-
держательного выступления со словами
благодарности он вручил Почетные гра-
моты за многолетнюю и плодотворную

работу в профсоюзе, большой вклад в
развитие системы образования семерым
из лучших педагогов и наставников Бак-
санского района.

Обладателями наград стали методист
Управления образования Светлана Ка-
ральбиевна Бешкурова, учитель кабар-
дино-черкесского языка и литературы
МОУ СОШ №2 с.п. Баксаненок Мара Ас-
ланбиевна Ерижокова, учитель русского
языка и литературы МОУ СОШ им. А.Х.
Сижажева с.п. Псычох Наталья Алексан-
дровна Галаган, учитель русского языка
и литературы МОУ СОШ №1 с.п. В, Кур-

кужин Елена Михайловна Карданова,
методист РУО Ирина Сафудиновна Лое-
ва, учителя кабардино-черкесского язы-
ка и литературы МОУ СОШ им. В.М. Ко-
кова с.п. Кишпек Аксана Хусеновна Ата-
ликова и МОУ СОШ №4 с.п. Заюково Са-
таней Хасановна Абитова.

Глядя на них, когда они собрались на
общий снимок после награждения, невоз-
можно было еще раз не убедиться, что
хорошего педагога украшает не только
самоотверженный труд, успехи воспитан-
ников, скромность или умение свободно
держаться на сцене, но и элегантная
одежда.

На сцену приглашается педагог-настав-
ник, Заслуженный работник системы об-

разования Кабардино-Балкарии Хацаца
Биевна Молова из с.п. Атажукино. Через
ее руки прошло не одно поколение де-
тей и педагогов. Многие ее ученики по-
шли по ее стопам, работают педагогами
и ее дети. Жизнелюбие Хацацы Биевны,
трудолюбие и стойкость, умение идти в
ногу со временем могут служить приме-
ром для всех педагогов. Прежде всего,
как считает ветеран, надо любить свою
профессию и детей.

– Повысить качество образования спо-
собен только тот педагог, который пони-
мает, что от этого зависит качество на-
шей жизни завтра. А владение языком
очень важно, если хочешь остаться на-
родом, – сказала Х.Б. Молова, обратив-
шись к собравшимся в зале.

НЕСОМНЕННО, получать награды и
живые цветы на значимом мероп-

риятии республиканского масштаба учи-
телям было, конечно же, приятно. Но не
меньше удовольствия доставили им и
концертные номера в исполнении исклю-
чительно солистов-воспитанников школ
Баксанского муниципального района, что
делает честь Управлениям образования
и культуры.

Начал развлекательную программу
уроженец Нижнего Куркужина, Народный
артист КБР Ауес Зеушев. В эти мгнове-
ния, когда он исполнял песню "Учитель",
каждый сидящий в зале педагог, навер-
ное, чувствовал, что нежные, вдохновен-
ные и проникновенные слова посвяще-
ны ему одному.

Музыкальным сюрпризом для всех
стал приезд артистов уникального Госу-
дарственного ансамбля песни и пляски
"Терские казаки", которые способны уди-
вить самого искушенного зрителя. Так
было и на этот раз. Танцевальные но-
мера с зажигательными казачьими
танцами и трюками, народные песни
никого не оставили равнодушным. Об-
щее впечатление от выступления "Тер-
ских казаков" из Прохладненского райо-
на дополняли великолепные платья де-
вушек в радующей глаз цветовой гамме,
с изюминкой в виде жилеточек и в то же
время с привязкой к этнографическим
костюмам казаков.

Родной язык является самым сильным
инструментом сохранения и развития
духовного наследия нации. Об этом зна-
ют не понаслышке участники вокального
ансамбля песни "Кавказ" Арсен Жиляев,
Борис Шхагумов, Мухамед Батитов и За-
урби Кушхов, которые не раз становились
лауреатами Международных, Всероссий-
ских и региональных конкурсов. В репер-

туаре славного коллектива собраны
самые лучшие произведения культур-
ного наследия, которые исполняют на
концертах и праздниках. В Междуна-
родный день родного языка они спели
песню на кабардинском и балкарском
языках.

Для собравшихся прозвучала бал-
карская песня в исполнении полюбив-
шейся всем Зухры Тебердиевой из с.п.
Жанхотеко, которой от души дарили
аплодисменты. Как всегда, порадовал
собравшихся одаренный местный пе-
вец Ислам Шикобахов, спевший зажи-
гательную песню "Тыжьей", посвящен-
ную родному селу.

– Очень хотелось сделать что-то
необычное, оригинальное, проявить
свою индивидуальность и уважения к
педагогам, которые так много сдела-
ли для каждого из нас, – сказал после
окончания мероприятия Ислам. – Вот
и презентовал здесь свою новую пес-
ню.

Какой концерт обходится в районе
без зажигательных национальных ме-
лодий любимого всеми виртуозного
гармониста, лауреата многих престиж-
ных конкурсов Эдуарда Жигунова из
Нижнего Куркужина. И на этот раз он
продемонстрировал настоящее искус-
ство. Исполняемые им мелодии звуча-
ли столь жизнерадостно, что ноги у
многих сами собой начали подтанцо-
вывать.

Долгими аплодисментами привет-
ствовали зрители и земляка Э. Жигу-
нова Ислама Гукова. Что ни говори, а
задушевная лирическая песня как ни-
какое другое искусство, раскрывает
душу человека, наполняя ее добротой
и отзывчивостью.

Как всегда, порадовал зрителей ди-
ректор культурно-досугового центра
района Хачим Темботов, который сво-
им вдохновенным исполнением яркой
финальной композиции с песней "Рос-
сия" буквально "завел" всех. Вместе с
ним на сцену вышли самые малень-
кие участники мероприятия – наряд-
ные воспитанники местного детского
сада, трехцветные шары в их руках
символизировали российский трико-
лор.

Да и все собравшиеся невольно ста-
ли участниками зрелищного номера,
слушали песню стоя, словно подтвер-
ждая, что Россия – многонациональное
государство, наш общий дом, на каком
бы языке ни говорили. Надо только об
этом не забывать, помнить и о том, что
владение родным языком очень важ-
но, если хочешь остаться народом.

Продолжая мысль, так и хочется при-
вести слова из стихотворения "Родной
язык" народного поэта Дагестана Ра-
сула Гамзатова: "Если завтра мой язык
исчезнет, то готов сегодня умереть".

МЕРОПРИЯТИЕ получилось лег-
ким, увлекательным, добрым и

полезным. Все его участники расходи-
лись с улыбками на глазах и надежда-
ми в сердцах, что через год, когда бу-
дет следующее торжество, они узнают
новые имена лучших педагогов родных
языков, от которых во многом зависит
становление духовности подрастаю-
щего поколения.

И пускай завтра учителей снова ждут
ранний подъем и тяжелый урок, вечер-
няя проверка тетрадей и неустанные
мысли о новых занятиях, зато сегодня
они смогли побыть не в роли строгих
педагогов, а обыкновенных и веселых
людей, вызывающих неподдельное
восхищение своими знаниями, мудро-
стью, преданностью почетному школь-
ному делу.

Общее мнение о проведенном ме-
роприятии высказала в коротком раз-
говоре с автором этих строк начальник
районного Управления образования
Тамара Карашашевна Абрегова.

– Я рада, что праздник удался, что
все номера как нельзя кстати подошли
к его тематике. Этому способствовало
то, что сценарий составили так, чтобы
одно действие переходило в другое, и
их неразрывная цепочка создавала
полное представление о богатстве
культурного наследия и разных языков
нашей республики, – сказала Т.К. Аб-
регова. – Это было исключительно важ-
ное, интересное событие республикан-
ского масштаба, в рамках Года педа-
гога и наставника, полезное еще и тем,
что мы встретились с нашими колле-
гами из всех муниципальных образо-
ваний КБР, делились опытом и полез-
ной информацией.

Ауес НЫРОВ.



Индекс издания 51542. Тираж 2441 экз.

Гл. редактор С.К. ДОТКУЛОВ
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 361535,

Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, ул. Гагарина, здание 1Е/2,

помещение 4, тел./факс 2-19-33.
Е-mail: bakvest@yandex.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ – местная
администрация Баксанского муниципального
района, 361535, Кабардино-Балкарская
Республика, г. Баксан, ул. Гагарина, п. 1Е.
РАСПРОСТРАНИТЕЛЬ – Баксанский почтамт:
361535, Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, пр. Ленина, 21, т. 8 (866-34) 4-18-22.
Газета выходит два раза в неделю: по сре-
дам и субботам. Цена: договорная.

ВРЕМЯ ПОДПИСАНИЯ: по графику в 17 час.
28.02.2023 г. Фактически подписано в 17 час.
Рукописи не рецензируются и не возвраща-
ются. Ответственность за содержание и дос-
товерность сведений в газетных материалах
и рекламных объявлениях несут авторы.

Газета набрана и сверстана в редакции. Отпе-
чатана в типографии ИП Нестеренко А.В., г. Но-
вопавловск Ставропольского края, промзона.
Издание зарегистрировано Управлением Фе-
деральной службы по надзору в сфере свя-
зи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Кабардино-Балкарской Рес-
публике. Свидетельство ПИ №ТУ07-00069 от
14.11.2012 г.

ЭТИМ великим событиям
в истории страны и было

посвящено мероприятие в
Доме культуры сельского посе-
ления Баксаненок 20 февраля
текущего года под названием
"Велик народ, в биографии ко-
торого был Сталинград".

В начале действия состоял-
ся торжественный внос на
сцену красного знамени. За-
тем прозвучали проникновен-
ные стихи про Мамаев Курган
в исполнении учащейся мест-
ной школы Алины Секрековой.
Ведущие мероприятия расска-
зали о том, как защищали Ста-
линград, готовились к контр-
наступлению, окружали вра-
жеские войска и завершили
операцию полным разгромом
хваленной армии фельдмар-
шала Паулюса. Аплодисмен-
ты зала вызвала инсцениров-
ка курсантов кадетской шко-
лы-интерната из сельского по-



Февраль 1943 года – месяц громких побед Совет-
ского народа в Великой Отечественной войне. Имен-
но в феврале этого далекого года была снята бло-
када Ленинграда и завершился разгром немецко-фа-
шистских войск под Сталинградом. Кстати, в фев-
рале 1943 года была полностью освобождена от
врага и Кабардино-Балкария.

селения Атажукино под названи-
ем "Подготовка контрнаступле-
ния под Сталинградом".

Ведущие предложили почтить
память павших в сражении за
Сталинград минутой молчания.
Вслед за этим стихотворение
"Письмо солдата" прочитала уче-
ница Дарина Мамикова, а воспи-
танники МКОУ НШДС Баксанен-
ка исполнили песню " Шел ленин-
градский паренек". Никого не ос-
тавили равнодушными и песни
"Саночки" и "Это просто война",
исполненные детским ансамблем
"Радужные нотки" под руковод-
ством Светланы Бухуровой.

Сразу надо сказать, что музы-
кальная часть мероприятия по-
лучилась насыщенной. Для со-
бравшихся в зале прозвучали
песни в исполнении Тимура и За-
ура Кочесоковых, кадета Азама-
та Бахова, студента нальчикско-
го колледжа культуры и искусств
Рамазана Додохова, талантли-

вой исполнительницы Зухры
Тебердиевой.

Завершилось мероприятие
исполнением знаменитой пес-
ни "День Победы" в исполне-
нии Рамазана Додохова.

Гости мероприятия – на-
чальник Управления культуры
Баксанского района Зера Тха-
мадокова, главный редактор
газеты "Баксанский вестник"
Сафарби Доткулов, председа-
тель райсовета ветеранов
Руслан Бжекшиев отметили,
что работники сельского Дома
культуры в лице директора
Лиды Баловой и методиста
Людмилы Загаштоковой орга-
низовали и провели его на хо-
рошем организационном уров-
не. Красной мыслью действа
была констатация того, что
Сталинград – знаковая часть
истории страны и мы не дол-
жны забывать героев, защит-
ников Родины и нашего буду-
щего.

Организаторы мероприятия
выразили свою благодарность
главе администрации сельско-
го поселения Баксаненок Ха-
ути Абрегову и депутату сель-
совета Руслану Гетокову за
помощь и содействие в его
проведении.

С. РУСЛАНОВ.

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации местная ад-
министрация Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики
информирует о возможности предоставления земельного участка.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течение трид-
цати дней соответственно со дня опубликования и размещения извещения, вправе по-
давать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора
купли-продажи земельного участка. Заявления подаются по адресу: КБР, г. Баксан, ул.
им. Ю.А. Гагарина, зд. 1Е, пом. 1, местная администрация Баксанского муниципального
района, график работы: с 9.00 до 18.00 часов (перерыв с 13.00 до 14.00 часов), выход-
ные дни – суббота, воскресенье, праздничные дни. Заявления подаются в виде бумаж-
ного документа непосредственно при личном обращении, или в виде бумажного доку-
мента посредством почтового отправления. К заявлению прилагается копия документа,
удостоверяющего личность заявителя.

Дата и время окончания приёма заявлений – 31.03.2023 г. в 10.00 ч.
Описание, местоположение, иные характеристики земельных участков, предоставля-

емых в собственность:
• земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика,

Баксанский р-н, с.п. Исламей, ул. Закураева, д. 53, площадью 1497 кв. м, с кадастровым
номером 07:01:2200000:2094, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

С настоящим извещением, иной информацией по вопросу подачи заявления о наме-
рении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-продажи можно оз-
накомиться:

• на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникаци-
онной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru;

• на информационных стендах:
с.п. Исламей – в здании местной администрации с.п. Исламей, по адресу: ул. Эльб-

русская, д. 131
• на официальном сайте местной администрации Баксанского муниципального райо-

на www.ba-adm.ru, в разделе "аукцион";
• в газете "Баксанский вестник".
По всем интересующим вопросам обращаться в МУ "Комитет по управлению имуще-

ством Баксанского муниципального района" по адресу: КБР, г. Баксан, ул. им. Ю.А. Гага-
рина, зд. 1Е пом. 1, каб. 208, 209, 210 либо по телефону 8(86634) 4-18-35.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения участка: г.
Баксан, ул. им. Ю.А. Гагарина, зд. 1Е пом. 1, местная администрация Баксанского муници-
пального района, правое крыло, 2-й этаж, каб. 208, 209, 210, с 9.00 до 18.00 часов (пере-
рыв с 13.00 до 14.00 часов), выходные дни – суббота, воскресенье, праздничные дни.

ИЗВЕЩЕНИЕ № 2
о предоставлении земельного участка

с днем рождения
обладателя черного пояса,
кандидата в мастера спорта России
по тхэквондо
КИЛЬЧУКОВА Мухамеда Рустамовича!
Пусть этот день будет настоящим
праздником для тебя!
Желаем тебе и дальше уверенно идти
по жизни к своей мечте. Пусть рядом всегда
будут родные люди и верные друзья.
Нескончаемого счастья, благополучия,
жизненной энергии, веселья и незабываемых
моментов и больших побед!

Ирэна, Арианна,
Ахмед и Ибрагим.

 Ремонт и перетяжка мебели
любой сложности. Натяжные
потолки. Обр.: т. 8-964-033-30-
44.
 Ремонт холодильников и сти-
ральных машин с выездом на
дом. Гарантия! Обр.: т. 8-928-
724-88-19 (Омар).

ЮРИДИЧЕСКИЕ УСЛУГИ
ПО СПИСАНИЮ ДОЛГОВ
ЧЕРЕЗ БАНКРОТСТВО
ГРАЖДАН
И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ.
Обеспечиваем полное
юридическое сопровожде-
ние и самостоятельный
сбор документов. Бесплат-
ная консультация.

Наш офис расположен по адресу:
КБР, г. Нальчик, ул. Горького, 20.

Е-mail: statusurist@yandex.ru
тел.: +7 (928) 715-00-11, +7 (960) 422-00-11

РЕКЛАМА

 В ООО "РСУ-1" требуются
РАБОТНИКИ. Обр.: т. 8-928-083-
20-47 (Мухамед).

Коллектив МКОУ СОШ №4 им. З.А. Нырова с.п. Нижний Курку-
жин извещает о кончине КИПОВОЙ (КАРДАНОВОЙ) Галимат
Каральбиевны и выражает глубокое соболезнование родным
и близкий покойной.

Управление культуры Баксанского муниципального района из-
вещает о кончине КОЛОДЯЖНОГО Владимира Петровича, за-
ведующего филиалом МКУ "КДЦ", Баксанского муниципального
района с.п. Крем-Константиновское и выражает глубокое собо-
лезнование родным и близким покойного.

Коллектив МУ "Редакция газеты "Баксанский вестник" выража-
ет глубокое соболезнование Емкужевой Лиде Бубовне по по-
воду кончины ее брата ЕМКУЖЕВА Аслана Бубовича.

 Зем. уч. 10 сот.( г. Баксан, ул.
Мусова, 14), есть фундам. Обр.:
т. 8-962-653-62-32 (Анзор).

В рамках национального проекта "Культура", в 2023-2024 годах
планируется проведение капитального ремонта здания Дома куль-
туры села Исламей. Здание ДК 1957 года постройки с общей пло-
щадью 884 кв. м, 500 посадочных мест. С 2010 года не функцио-

нирует из-за ветхого
состояния. Все зна-
чимые мероприя-
тия, которые прово-
дят работники куль-
туры в селе, прохо-
дят с помощью пе-
редвижного много-
функционального
культурного центра
(автоклуб) и в акто-
вых залах образова-
тельных учрежде-
ний села.


